ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Москва
24 декабря 2019 г. № 214

О деятельности Комиссии РАН
по противодействию фальси­
фикации научных исследований
и Комиссии РАН по борьбе
с лженаукой

Заслушав и обсудив отчеты председателя Комиссии РАН по борьбе с

лженаукой академика РАН Александрова Е.Б. и председателя Комиссии

РАН по противодействию фальсификации научных исследований

академика РАН Васильева В.А. о работе комиссий в 2019 году, президиум

РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о проделанной работе

Комиссии РАН по противодействию фальсификации научных

исследований и Комиссии РАН по борьбе с лженаукой.

Признать деятельность Комиссии РАН по борьбе с лженаукой и

Комиссии РАН по противодействию фальсификации научных

исследований полезной.

Отметить факт превышения Комиссией РАН по противодействию

фальсификации научных исследований полномочий при публикации

доклада о нарушениях научной этики кандидатов в академики РАН и

члены-корреспонденты РАН, который до обсуждения с отделениями РАН

должен был оставаться документом для внутреннего пользования.

2

2. Комиссии РАН по противодействию фальсификации научных

исследований продолжить работу по выявлению нарушений норм научной

этики и искажений научных результатов при их публичной презентации

(академик РАН Васильев В.А.).

3. Комиссии РАН по борьбе с лженаукой продолжить работу по

повышению эффективности противодействия лженаучной деятельности,

распространению лженаучных воззрений (академик РАН Александров Е.Б.).

4. Председателю Комиссии РАН по противодействию фальсификации

научных исследований академику РАН Васильеву В.А. до 20 марта 2020 г.

представить в установленном порядке предложения:

по изменению пунктов Положения о комиссии, касающихся

вопросов, которые требуют обязательного согласования с президиумом

РАН, президентом РАН и отделениями РАН;

по обновлению состава комиссии.

5. Отделениям РАН до 2 марта 2020 г. представить в Комиссию РАН

по противодействию фальсификации научных исследований предложения

о включении членов РАН и профессоров РАН в состав этой комиссии для

обеспечения ее более эффективного взаимодействия с отделениями РАН.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на вице-президента РАН академика РАН Хохлова А.Р.